
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 18.02.2021 № 153 

г.Чудово 

 
О внесении изменений  в 
Примерные положения о системе 
оплаты труда работников 
муниципальных учреждений, 
подведомственных 
комитету культуры, спорта и 
молодежной политики 
Администрации Чудовского 
муниципального района 
 

 

В соответствии с Едиными рекомендациями по установлению на феде-

ральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений на 2021 год», утвержденными 

решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений от 29.12.2020, протокол № 13, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в Примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных образовательных учреждений, подведомственных комитету 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чудовского муни-

ципального района, утвержденное постановлением Администрации Чудовского 

муниципального района от 21.01.2020 № 14, (далее - Положение), следующие 

изменения: 

1.1. изложить пункт 8 Положения в следующей редакции: 

«8. Оклады работников учреждений (за исключением руководителя орга-

низации и заместителя руководителя) устанавливаются на основании базового 

оклада по соответствующим профессиональным квалификационным группам 

(далее – ПКГ). 

Размеры базовых окладов работников учреждений, занимающих должно-

сти работников образования, устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации        

от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении профессиональных квалификацион-

ных групп должностей работников образования»: 
дк-5 
№ 141-п 



 2 

Профессиональные квалификационные группы Размер базо-
вого оклада, 

рублей 

Профессиональная квалификационная группа «Должности ра-
ботников учебно-вспомогательного персонала первого уровня» 

5990 

Профессиональная квалификационная группа «Должности ра-
ботников учебно-вспомогательного персонала второго уровня» 

 

1 квалификационный уровень 6864 

2 квалификационный уровень 7769 

Профессиональная квалификационная группа «Должности пе-
дагогических работников» 

 

1 квалификационный уровень 9095 

2 квалификационный уровень 9984 

3 квалификационный уровень 10998 

4 квалификационный уровень 11934 

Профессиональная квалификационная группа «Должности ру-
ководителей структурных подразделений» 

 

1 квалификационный уровень 10998 

2 квалификационный уровень 11934 
Размеры базовых окладов работников, занимающих общеотраслевые долж-

ности служащих, устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года 

№ 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп об-

щеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»: 

Профессиональные квалификационные группы Размер базо-
вого оклада, 

рублей 
1 2 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 6240 

2 квалификационный уровень 7021 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» 

 

1 квалификационный уровень 6802 

2 квалификационный уровень 7340 

3 квалификационный уровень 7769 

4 квалификационный уровень 8299 

5 квалификационный уровень 8814 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня» 

 

1 квалификационный уровень 8268 

2 квалификационный уровень 8502 

3 квалификационный уровень 8767 



 3 

1 2 

4 квалификационный уровень 9282 

5 квалификационный уровень 9672 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 9906 

2 квалификационный уровень 10553 

3 квалификационный уровень 11154 
Размеры базовых окладов работников, занимающих должности служащих 

культуры, устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здраво-

охранения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года  

№ 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должно-

стей работников культуры, искусства и кинематографии»: 

Профессионально – квалификационная группа Размер базо-
вого оклада, 

рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических ис-
полнителей и артистов вспомогательного состава» 

7248 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников куль-
туры, искусства и кинематографии среднего звена» 

8154 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников куль-
туры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

9513 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего со-
става учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

10872 

Размеры базовых окладов работников учреждений, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее – рабочие 

учреждения), устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказами Министер-

ства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая  

2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих» и от 14 марта 2008 года № 121н 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий ра-

бочих культуры, искусства и кинематографии» с учетом присвоенного им раз-

ряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником ра-

бот и профессий рабочих (далее – ЕТКС), составляют: 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер базо-
вого оклада, 

рублей 
1 2 

1 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6115 

2 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6343 

3 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6569 

4 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6795 



 4 

1 2 

5 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7021 

6 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7475 

7 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7927 

8 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

8380 

Размеры базовых окладов работников учреждений, занимающих должно-

сти рабочих, должности которых не отнесены к ПКГ: 

Наименование должности Размер базового 
оклада, рублей 

Сантехник 4524 

Электромонтер 5148 

Инженер по обслуживанию аудио-видеоаппаратуры 5772 
 

2. Внести в Примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений культуры и иных учреждений, подве-

домственных комитету культуры, спорта и молодежной политики Администра-

ции Чудовского муниципального района, утвержденное постановлением Адми-

нистрации Чудовского муниципального района от 21.01.2020 № 14, (далее - 

Положение), следующие изменения: 

2.1. изложить пункт 8 Положения в следующей редакции: 

«8. Оклады работников учреждений (за исключением руководителя орга-

низации и заместителя руководителя) устанавливаются на основании базового 

оклада по соответствующим профессиональным квалификационным группам 

(далее – ПКГ). 

Размеры базовых окладов работников учреждений, занимающих общеот-

раслевые должности служащих (за исключением руководителей, заместителей 

руководителей, главных бухгалтеров учреждений) устанавливаются по ПКГ, 

утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального разви-

тия Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культу-

ры, искусства и кинематографии» составляют: 

Профессионально – квалификационная группа Размер базового 
оклада, рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности технических ис-
полнителей и артистов вспомогательного состава» 

7248 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии среднего звена» 

8154 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности работников 
культуры, искусства и кинематографии ведущего звена» 

9513 

Должности, отнесенные к ПКГ «Должности руководящего 
состава учреждений культуры, искусства и кинематографии» 

10872 



 5 

Размеры базовых окладов работников учреждений, занимающих общеот-

раслевые должности служащих, устанавливаются по ПКГ, утвержденным при-

казом Министерства здравоохранения и социального развития Российской   

Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных 

квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специа-

листов и служащих» составляют: 

Профессиональные квалификационные группы Размер базового 
оклада, рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 6240 

2 квалификационный уровень 7021 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» 

 

1 квалификационный уровень 6802 

2 квалификационный уровень 7340 

3 квалификационный уровень 7769 

4 квалификационный уровень 8299 

5 квалификационный уровень 8814 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня» 

 

1 квалификационный уровень 8268 

2 квалификационный уровень 8502 

3 квалификационный уровень 8767 

4 квалификационный уровень 9282 

5 квалификационный уровень 9672 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 9906 

2 квалификационный уровень 10553 

3 квалификационный уровень 11154 

 

Размеры базовых окладов работников учреждений культуры, занимаю-

щих должности работников культуры и общеотраслевые должности служащих 

(далее – работники), должности которых не отнесены к ПКГ, составляют: 

Наименование должности Размер базового  
оклада, рублей 

1 2 

Ведущий специалист 9282 

Художественный руководитель народного (образцового) 
коллектива 

9513 

Директор СДК, СК, заведующий филиалом ЦД и иных анало-
гичных учреждений, не отнесенных к группе по оплате труда 
(вне) 

9061 



 6 

1 2 

Директор СДК, заведующий филиалом и иных аналогичных 
учреждений, отнесенных к 4 группе по оплате труда 

9627 

Директор СДК, заведующий филиалом и иных аналогичных 
учреждений, отнесенных к 3 группе по оплате труда 

10420 

Директор СДК, заведующий филиалом и иных аналогичных 
учреждений, отнесенных ко 2 группе по оплате труда 

11099 

Главный инженер 11280 

Заведующий библиотекой (филиалом) 11154 
В учреждениях культуры может применяться оплата труда артистическо-

го персонала исходя из ставки за одно выступление, умноженной на количество 

выступлений в месяц. Размер оплаты за выступление определяется путем деле-

ния оклада работника на норму выступлений в месяц, установленной учрежде-

нием культуры. 

Размеры базовых окладов работников учреждений, осуществляющих 

профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее – рабочие 

учреждения), устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказами Министер-

ства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих» и от 14 марта 2008 года № 121н 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп профессий ра-

бочих культуры, искусства и кинематографии» с учетом присвоенного им раз-

ряда в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником ра-

бот и профессий рабочих (далее – ЕТКС), составляют: 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер базо-
вого оклада, 

рублей 

1 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6115 

2 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6343 

3 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6569 

4 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6795 

5 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7021 

6 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7475 

7 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7927 

8 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

8380 

 

3. Внести в Примерное положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных учреждений физической культуры и спорта, подведомствен-



 7 

ных комитету культуры, спорта и молодежной политики Администрации Чу-

довского муниципального района, утвержденное постановлением Администра-

ции Чудовского муниципального района от 21.01.2020 № 14, (далее - Положе-

ние), следующие изменения: 

3.1. изложить пункт 8 Положения в следующей редакции: 

«8. Оклады работников учреждений (за исключением руководителя орга-

низации и заместителя руководителя) устанавливаются на основании базового 

оклада по соответствующим профессиональным квалификационным группам 

(далее – ПКГ). 

Размеры базовых окладов (далее - оклады) работников учреждений, за-

нимающих должности работников физической культуры и спорта, устанавли-

ваются по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и со-

циального развития Российской Федерации от 27 февраля 2012 года № 165н 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей ра-

ботников физической культуры и спорта» составляют: 

Профессиональные квалификационные группы Размер базового 
оклада, рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ должностей работников фи-
зической культуры и спорта первого уровня: 

 

1 квалификационный уровень 5803 

2 квалификационный уровень 5990 

Должности, отнесенные к ПКГ должностей работников фи-
зической культуры и спорта второго уровня: 

 

1 квалификационный уровень                                                        

Спортсмен – инструктор 

 

8986 

Инструктор по физической культуре 8986 

2 квалификационный уровень  

Инструктор-методист физкультурно-спортивных организа-
ций 

9173 

Оклады работников учреждений, занимающих общеотраслевые должно-

сти служащих, устанавливаются по ПКГ, утвержденным приказом Министер-

ства здравоохранения и социального развития Российской Федерации                           

от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалифика-

ционных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих» составляют: 

Профессиональные квалификационные группы Размер базового  
оклада, рублей 

1 2 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 6240 

2 квалификационный уровень 7021 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» 

 

 



 8 

1 2 

1 квалификационный уровень 6802 

2 квалификационный уровень 7340 

3 квалификационный уровень 7769 

4 квалификационный уровень 8299 

5 квалификационный уровень 8814 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня» 

 

1 квалификационный уровень 8268 

2 квалификационный уровень 8502 

3 квалификационный уровень 8767 

4 квалификационный уровень 9282 

5 квалификационный уровень 9672 

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня» 

 

1 квалификационный уровень 9906 

2 квалификационный уровень 10553 

3 квалификационный уровень 11154 
Оклады работников учреждений, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих (далее – рабочие учреждения), устанавли-

ваются по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и со-

циального развития Российской Федерации от 6 августа 2007 года № 526                   

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 

медицинских и фармацевтических работников», составляют: 

Профессиональные квалификационные группы Размер базового 
оклада, рублей 

Должности, отнесенные к ПКГ «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал» 

 

1 квалификационный уровень 6240 

2 квалификационный уровень 7145 

3 квалификационный уровень 8143 
Оклады работников учреждений, занимающих должности работников фи-

зической культуры и спорта и общеотраслевые должности служащих (далее - 

работники), должности которых не отнесены к ПКГ, составляют: 

Наименование должности Размер базового оклада, рублей 

Дежурный администратор 6178 

Аппаратчик электролиза 6178 
Оклады работников учреждений, осуществляющих профессиональную 

деятельность по профессиям рабочих (далее – рабочие учреждения), устанавли-

ваются по ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и со-

циального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н                      

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотрасле-

вых профессий рабочих», составляют: 



 9 

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер базо-
вого оклада, 

рублей 

1 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6115 

2 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6344 

3 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6569 

4 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

6795 

5 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7021 

6 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7475 

7 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

7927 

8 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 

8380 

 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и раз-

местить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального 

района. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опуб-

ликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января              

2021 года. 
 
 
 
Глава 
муниципального района Н.В. Хатунцев 


